
令和２年８月２８日 

生徒・保護者の皆様 

 

新型コロナウイルス感染症に関する差別・偏見等の防止に向けて（お願い） 

 

長野県長野南高等学校長 宮澤 伸明 

 

立秋の候、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃より、本

校教育にご理解、ご支援を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、夏休みが終わり、２学期がスタートしたところですが、長野市や近隣の市・町におい

ても、新型コロナウイルス感染症の発症例が報告されています。このため、改めて感染予防・

感染拡大防止のための取組を行うとともに、新型コロナウイルス感染症に関する差別・偏見等

が起きないために、家庭でも人権への配慮の取組を推進していただくよう、お願いいたします。 

つきましては、下記事項を踏まえ、十分ご指導くださいますよう、宜しくお願いいたします。 

 

 

記 

 

 

１ 新型コロナウイルス感染症は、細心の注意を払っていても、だれもが感染者になるか可

能性のある病気であるので、感染した人を責めるのではなく、感染予防や衛生管理を徹

底して更なる感染を防ぐこと。 

 

２ 誤った情報や認識、不確かな情報に惑わされることなく、正確な情報や科学的根拠に基

づいた行動を行うことができるようになること。 

 

３ 感染者に対する差別や偏見、誹謗中傷等を絶対に行わないこと。そして、自分が差別等

行わないことだけでなく、陰口や悪口、差別等につながる発言や行動には同調しないこ

と。とりわけ、ＳＮＳ等の利用にあたっては、相手の立場になって思いやりのある行動

をとること。 

 

４ 感染を責める雰囲気が広がると、医療機関での受診が遅れたり、感染を隠したりするこ

とにもつながりかねず、結局は地域での感染の拡大にもつながり得る。その点からも差

別等を行わないことは必要であること。 

 

※新型コロナウイルス感染症に関する不安、不当な差別やいじめ等がありましたら、学校

までご相談ください。 

 

 

 

 

担 当 西沢 和彦（教頭）  

 電 話 026-284-8850    

ＦＡＸ  026-291-1552 

 


